АДМИНИСТРАЦИЯ

поселка ЕССЕЙ

Эвенкийский муниципальный район

Красноярскийкрай

[image: image1.png]

	648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru( 8(39170) 35010 (АТС Меридиан)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» ноября  2020 г.                       № 60-п                                       п. Ессей

Об утверждении бюджетного прогноза

поселка Ессей до 2025 года

 В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз поселка Ессей до 2025 года

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  поселка Ессей                                                                 Т. А. Осогосток
Проект

бюджетного прогноза

поселка Ессей
до 2025 года

Проект бюджетного прогноза
поселка Ессей
до 2025 года

Бюджетный прогноз п. Ессей  на долгосрочный период до 2025 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом ч1), постановлением Администрации поселка Ессей Эвенкийского муниципального района от 15.11.2016 № 75-1 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза поселка Ессей на долгосрочный период».
Долгосрочное бюджетное прогнозирование является продолжением работы по повышению качества муниципального управления в целом
и внедрению программно-целевого метода в муниципальном управлении
в частности. Реализованный в предшествующие годы переход
к формированию бюджета поселка на 3-летний период, а впоследствии
и разработка  муниципальной программы поселка Ессей, предполагали дальнейшее развитие этапов планирования. Тем самым выстраивается взаимоувязанная система документов стратегического бюджетного планирования, обеспечивающая сбалансированность мер, реализуемых в текущем, среднесрочном и долгосрочном периодах.

Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры бюджетной политики поселения, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого развития поселения и повышению уровня и качества жизни жителей поселения.

Целью Бюджетного прогноза является обеспечение предсказуемости развития бюджетной системы поселения, что позволит оценить объем и структуру доходов и расходов бюджета поселения, перспектив межбюджетного регулирования, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы, ее роли в стимулировании социально-экономического развития поселения.

Задачами Бюджетного прогноза являются:

определение основных характеристик бюджета поселения на долгосрочный период;

обеспечение сбалансированности бюджета поселения в долгосрочном периоде;

учет последствий планируемых структурных реформ, документов стратегического планирования, проектов, оказывающих воздействие на сбалансированность бюджетов будущих периодов.

Практическое применение Бюджетного прогноза осуществляется при формировании проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, разработке (внесении изменений) документов стратегического планирования, включая муниципальные программы.

Органами местного самоуправления поселения при взаимодействии с органами исполнительной власти района принимаются меры по адаптации бюджетной системы поселения к существующей реальности российской экономики. Это позволило предотвратить возможную негативную динамику финансово-экономических показателей и способствовало сохранению сбалансированности бюджета. Несмотря на повышенную неопределенность внешнеполитической и экономической конъюнктуры, в Красноярском крае сохранено трехлетнее бюджетное планирование.
Основные характеристики бюджета поселения в 2018-2020 годах приведены в таблице 1.
Таблица 1

Основные характеристики бюджета поселения
в 2018-2020 годах

тыс. рублей

	№ п/п
	Основные характеристики
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доходы бюджета поселения
	21 063,7
	-19 821,9
	-17 659,3

	2.
	Расходы бюджета поселения
	21 889,5
	19 648,6
	17 199,4

	3.
	Дефицит/профицит
	-825,8
	-173,3
	459,9

	4.
	Источники погашения дефицита
	825,8
	173,3
	-459,9

Целью бюджетной политики до 2025 года является обеспечение устойчивости бюджета поселения в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы следующие мероприятия:

 - продолжение работы по совершенствованию нормативной базы, необходимой для программно-целевого планирования и исполнения бюджета поселения в программном формате, что позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности;
- повышение эффективности оказания муниципальных услуг путем продолжения работы по мониторингу деятельности муниципальных учреждений с целью их оптимизации, созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов;

- обеспечение публичности и доступности информации о реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации соответствующей информации для граждан.

При прогнозировании показателей бюджета поселения
на долгосрочный период учитывались:

изменения законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Красноярского края;

основные направления федеральной, региональной бюджетной, налоговой и тарифной политики;

основные подходы к формированию бюджетов Красноярского края
на 2021-2023 годы;
направлений развития поселения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития поселения;
отдельные показатели прогноза социально-экономического развития края, в том числе индекс потребительских цен.
Целью долговой политики до 2025 года является обеспечение сбалансированности бюджета. В долгосрочном периоде привлечение заемных средств не планируется.
Прогноз основных характеристик бюджета поселения,  в том числе расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  поселения на период ее действия, а также прогноз расходов бюджета поселения на осуществление непрограммных направлений деятельности приведен в таблицах 2 и 3.
Прогноз основных характеристик бюджета поселка Ессей в 2021-2023 годах (в разрезе муниципальной программы )
Таблица 2
тыс. рублей

	№
	Наименование показателя
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доходы бюджета
	21 850,3
	21 850,3
	21 862,9

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	306,5
	317,6
	330,2

	2.
	Расходы бюджета
	21 850,3
	21 850,3
	21 862,9

	2.1.
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие  муниципального образования "поселок Ессей"»
	3 937,4
	3 939,7
	3 942,9

	2.2.
	Непрограммные расходы
	17 912,9
	17 350,3
	16 769,3

	2.3.
	Условно-утвержденные расходы
	0
	560,3
	1 150,7

	3.
	Дефицит/профицит
	0
	0
	0

     Прогноз

    основных характеристик бюджета
поселка Ессей в 2021-2025
                                                                         Таблица 2

                                                                                      тыс. рублей

	№ п/п
	Основные характеристики
	Год периода прогнозирования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Доходы бюджета
	21 850,3
	21 850,3
	21 862,9
	22 081,5
	22 302,3

	2
	Расходы бюджета
	21 850,3
	21 850,3
	21 862,9
	22 081,5
	22 302,3

	3
	Дефицит (профицит) бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Источники  финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

К 2025 году объем доходов бюджета поселка планируется в размере 22 302,3 тыс. рублей с увеличением к 2021 году на 1,02 %, также запланирован объем расходов с увеличением к 2021 году на 1,02 %, расход  составит 22 302,3  тыс. рублей. К концу прогнозируемого периода бюджет поселения запланирован сбалансированный с нулевым дефицитом.

Риски реализации Бюджетного прогноза в доходной части бюджета поселка  связаны с изменение федерального законодательства, краевого и районного законодательства влияющего на параметры бюджета поселка (новации в межбюджетном регулировании, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, установление новых расходных обязательств, сокращение межбюджетных трансфертов из районного бюджета).

Влияние рисков потребует регулярного уточнения прогноза доходов и, в случае необходимости, разработки дополнительных мер, направленных на ограничение роста расходных обязательств, сокращение избыточных и неэффективных расходов будущих периодов.

PAGE
1